(273) *Subjugando.*

(274) *C. P. vis.*

(275) *Peracto hastu attrahit, ut quicumque*

(276) *Ita.*

CAPUT XXXIV.

Dux fratre accessito super Capuanum principem vadit.

Porro dux, fratre comite a Sicilia accessito, ad-
 moto plurimo exercitu, super Jordanum nepotem
 suum principem Aversæ messes vastatum vadit.
 Nam cum antea inter ipsos diversis controversiis
 inimicitia efferbuissent, hoc ira in principem pluri-
 mum incalcescebat, quod noviter in damnum aposto-
 lici, imperatoris hominem ipsum effectum, et ter-
 ram suam sub ipso deservendam suscepisse audierat.
 Veniens itaque cum exercitu ante urbem Capu-
 anam, et Castrum quod Aversa dicitur, ipso
 invito, nec propulsare valente, per octo et eo am-
 plius dies commorans, multa depopulatione totam
 provinciam lacessivit. Sed quia ipse Jordanus ele-
 gantissimus miles erat et elegantissimos secum ha-
 bebat, multa militariter diversis congressibus utrin-
 que perpetrata sunt. Inde itaque, rediens per totam
 Apuliam et Calabriam, exercitum perscribens sub-
 monet, ut proxima ventura æstate secum Romam
 super imperatorem ituri expensas comiteatus apta-
 rent.

CAPUT XXXV.

Jordanus contra patrem insurgit

Comes, a fratre noviter a Bulgaria revertente
 invitatus, sibi occurrere versus Apuliam intendens,
 Jordano filio suo Siciliam procurandam delegat, in-
 terdicens omnibus ne quis in iis quæ præciperet sibi
 contrarius esse præsumeret. Erat autem Jordanus
 ex concubina, tamen magnæ viris (274) animi et
 corporis, et magnarum rerum gloriæ, suæ domina-
 tionis appetitor; et jamdudum consilio pravorum
 sibi adhærentium juvenum tacito sub pectore usus,
 insurgendi conspirationem versans, sic discedente
 patre, locum suæ pravæ dispositionis, ut sibi dice-
 batur, nactus, plures callide circumveniendo, fidem
 illorum, necdum negotio aperto, astu abstrahit ut
 quæcunque (275) ipse prior inciperet, ipsi complices
 in perficiendo persisterent. Talibus itaque (276)
 deceptis, tandem dolum diu dispositum aperit.
 Cum quibusdam displicuerit (277), pluribus placet.
 Quibus (278) quisque (279) talibus assentire reni-
 tens improbe (280) hortatur ne fidem datam men-
 tiri velit, sacramenta patri exhibita in hoc salva fore,
 quod proficiscens quidquid Jordanus vellet vel præ-
 ciperet, omnibus obedire debere imperaverat. Jor-
 dano plura promittente, sic pravi consilii assensus
 inter plures a Jordano in iis quæ patris erant, ultra
 quam deceret, vel ab ipso patre concessum erat,
 præsumitur. Nam castrum Sancti Marci et Mistræ-
 tam sibi usurpans, detecta fraude, preda per totam
 provinciam ibidem introducit. Sed et versus Trai-
 nam hostiliter accedens, patris thesauros, qui illuc
 servabantur, asportare nisus, dispositione sua

(277) *Etc.*

(278) *C. P. probus.*

(279) *Etc.*

(280) *Improbo.*

frustratus, vacuus redit. Nam fideles comitis, fraude comperita, simul convenientes, hostiliter accedentem ab ipsis finibus arceant. Quod cum patri renuntiatum fuisset, reditum accelerat, atque, ut vir sapiens, provide agens, ne filius territus ad Saracenos, qui adhuc rebelles erant, transiret, versus eum hostiliter ire dissimulat; sed omnia quæ fecerat filius, juvenili ætate et indulgentia digna ascribit. At cum filio quæ fecerat patrem leviter ferre nuntiat, minus iis qui secum erant prospiciens, flebili fœdere interposito ad patrem accedit. Pater ad tempus iram dissimulans, advenienti filio lætum vultum ostendit. Sed paucis diebus interpositis pater, in futurum prospiciens ne si ii qui tale consilium filio complices facti dederant impune transirent, alii ad simile aliquid præsumentes raperentur, nesciente filio, duodecim priores hujus erroris, unum post alium arcessens, oculis privari fecit. Quo factio filium etiam tali incœpto ulterius compescere terrendo volens, arcessitum, idem causa justitiæ facere fingens minatur. Sed a fidelibus suis, quibus ex industria idem agere prædixerat, retentus, territo filio, de cætero pro libitu suo, ut dicitur, usus est; nam disciplina et rigor justitiæ cum pace communionem habent, Psalmista attestante, qui ait: *Misericordia et veritas obviaverunt sibi, justitia et pax osculatæ sunt (Psal. LXXXIV, 11)*. Sic enim misericordia sectanda est ut justitia remissior in ultra, quam decet, non sit, ne vitia nimium inoleant. Unde et providus pater, ut sapiens medicus, hunc ipsam filium suum, ut a pravitate compesceret, tanto rigore territum attrivit.

CAPUT XXXVI.

Dux Romam vadit et capi.

Anno itaque Dominicæ Incarnationis 1085, omnibus (281) accuratissime apparatus, equestri plurimo exercitu, sed et peditum (282) copiis dux versus Romam ad obsessionem (283) imperatoris, infideliumque Romanorum (284) papam Gregorium, qui et Ildebrandus ante susceptum (285) papatum dicebatur, contra (286) Cæsarem, si necesse sit (287), et nisi cedat, dimicatum leonina ferocitate (288) iter intendit. At cum jam prope ventum est, incaute incedere volens, ordinatis aciebus, mille electos milites, cum totidem vexillis præmittens, aliam aciem cum tribus millibus pedetentim subsequi præcipit. Ipse, cum reliquo exercitu peditum copias et quæque infirmiora ante se ponens, provide subsequitur. Audierat quippe milites imperatoris sibi in occursum, Romani ex parte aquæductus exisse, sed hoc sibi falso relatum erat. Nam ipse imperator, jamdudum multa ex parte exercitum suum a se miserat, et cum minori militia quam accesserat Romæ nil tale suspicatus moralatur; dumque hostes adventare præsentit, suis viribus

minus sufficiens, et Romanorum fraudem, quamvis indelicentibus illi adesse promitterent, pertimescens, cum maximo dolore animi cedens, Urbe digressus jam ante triduum recesserat. Dux itaque neminem sibi, ut suspicabatur, occurrentem hostiliter offendens, libero ad urbem accessu usus, ante portam, qua via Tusculana porrigitur, juxta aquæductus castrametatur, ubi triduo commoratus. Urbe undique circumconspicua, quodam diluculo cum mille et trecentis militibus ad portam, quæ S. Laurentii dicitur, sub aquæductu juxta Tiberim, ubi minorem custodiam, nemine in illa parte aliquid suspicante, persensit, accedens, scalis silenter appositis muros transcendit, portisque ferro apertis suos introducens, per plateas urbis usque ad pontem, in quo suus exercitus præstolabatur Guiscardum clamoribus ingeminando, civesque terrendo, portaque vi potius fracta quam reserata suos intromittens, Urbem irrumpit. Sicque directo impetu usque ad turrim Crescentii percurrens papam eripit, eductumque honore, quo decebat abducens palatio Lateranensi restituit, ubi dux prior, et omnis exercitus, subsequenter cum oblationibus ad pedes ejus debito more provoluti, plurimum thesaurum contulerunt. Porro Romani viribus resumtis, conspiratione invicem facta, tertia die post congregati, per medias plateas Urbis impetu facto super nostros irruere conantur. Fit clamor et strepitus in Urbe. Nostri, a mensis quibus assidebant, prorumpentes, ocius in arma ruunt, hostibus hostes corruunt, dura frons ab dura fronte obviatur. Rogerius filius ducis, cum mille equitibus nesciente patre extra Urbem a Romanis infestari, citissimus cum impetu advolat. Sed Romanis fortiter insistentibus nullus impetus prævalebat, donec dux ignem exclamans, Urbe accensa, ferro et flamma insistit. Tunc denum Romani, incendium ferre non valentes, in fugam vertuntur. Dux fugientes extremos quosque cædendo usque ad portam persequitur. Urbs maxima ex parte incendio, vento admisto accrescente, consumitur; nostri victores apud Lateranum revertuntur. Romani itaque, hostes infra muros sibi imminere cernentes, et eorum infestationibus prægravari ulterius ferre non valentes, consilio inter se prudentiores Urbis habitatores, eligunt sanius apostolico suo confœderando reconciliari quam diutius in incœpta ineptia persistendo hostili gladio nullo quæstu ventilari. Sicque pace expedita allocutum accedentes, pluribus circumventionibus de excusatione fraudis usi, tandem veniam impetrata reconciliantur. Sacramentis pro libito papæ, et ducis obligati fœderantur. Nostri recentibus Urbis a calamitate hostili absolvitur. At vir apostolicus, perfidiam Romanorum cognoscens et ulterius obsessione circumveniri cavens, consilio fidelium suorum usus, ad tempus Urbe digrediendo,